RESOLUÇÃO Nº 057/2022

“ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA

DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE

SAÚDE – CISAMOSC PARA O

EXERCÍCIO DE 2023 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

MAURO FRANCISCO RISSO, Prefeito de Jardinópolis e Presidente do

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Oeste de Santa Catarina – CIS-AMOSC,

no uso das atribuições que lhe confere o art. 15, inciso VII do Contrato de

Consórcio Público, e em conformidade com a Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964

e Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000,

   R E S O L V E

Art. 1º Esta Resolução estima a receita e fixa a despesa para o exercício

financeiro de 2023, no valor de R$ 62.924.932,00 (sessenta e dois milhões,

novecentos e vinte e quatro mil, novecentos e trinta e dois reais).

Art. 2º A Receita Orçamentária Total estimada será realizada mediante

repasse do Contrato de Rateio, apropriação do imposto de renda retido na

fonte, rendimentos das aplicações financeiras, Convênios com Órgãos da Esfera

Federal e Estadual, multas e outras receitas diversas na forma da  legislação

vigente, de acordo com o seguinte desdobramento:

RECEITA

ESPECIFICAÇÃO R$

1.0.0.0.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 62.924.932,00

1.1.0.0.00.0.0 Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria 300.000,00

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial 300.000,00

1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes 62.314.932,00

    1.7.0.0.00.0.0 Transferências da União e de suas Entidades 10.000,00

1.7.2.0.00.0.0

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas

Entidades 1.000.000,00

1.7.3.0.00.0.0 Transferências dos Municípios 61.304.932,00

1.9.0.0.00.0.0 Outras Receitas Correntes 10.000,00

TOTAL 62.924.932,00

Art. 3º A Despesa para o exercício de 2023, fixada em 62.924.932,00

(sessenta e dois milhões, novecentos e vinte e quatro mil, novecentos e trinta e

dois reais), será realizada segundo a discriminação dos quadros abaixo e terá o

seguinte desdobramento:

DESPESA POR ÓRGÃO

ESPECIFICAÇÃO R$

2001 Secretaria Administrativa 2.451.160,00

2002 Serviços Médicos Especializados 43.324.192,00

2003 Educação Permanente em Saúde 10.100,00

2004 Distribuição de Medicamentos e Materiais 16.487.440,00

2005 Convênio SARA SAER 352.040,00

2006 Construção Sede  300.000,00

TOTAL 62.924.932,00

DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ESPECIFICAÇÃO R$

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 62.512.379,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 412.553,00

TOTAL 62.924.932,00

DESPESA POR FUNÇÃO

ESPECIFICAÇÃO R$

04 - ADMINISTRAÇÃO 2.751.160,00

10 - SAÚDE 60.173.772,00

TOTAL 62.924.932,00

Art. 4º Fica o Presidente do CIS-AMOSC autorizado a abrir créditos

adicionais suplementares e especiais em até 70% (setenta por cento) da receita

orçamentária, mediante recursos constantes no § 1º, art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 5º Fica o Presidente do CIS-AMOSC autorizado a remanejar

dotações de um grupo de natureza de despesa para outro, dentro da mesma

categoria de programação.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2023.

Chapecó/SC, 16 de dezembro de 2022.

MAURO FRANCISCO RISSO

Prefeito de Jardinópolis

Presidente do CIS-AMOSC

Estado de Santa Catarina

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO OESTE DE SC

Exercício 2023

Anexo I

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR AÇÃO

2001 - SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ESPECIFICAÇÃO RS

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES   2.328.607,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais       1.470.636,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas (Fonte 880)   1.470.636,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes      857.971,00

3.3.50.00 Transf. a Instituições Priv. s/ Fins Lucrativos (Fonte 880)            20.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas (Fonte 880)          837.971,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL          122.553,00

4.4.00.00 Investimentos      122.553,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas (Fonte 880)          122.553,00

TOTAL       2.451.160,00

   2002 - SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS

ESPECIFICAÇÃO RS

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES     43.324.192,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 43.324.192,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas (Fonte 880) 42.324.192,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas (Fonte 632)   1.000.000,00

TOTAL     43.324.192,00

   2003 - EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE - EPS

ESPECIFICAÇÃO R$

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.100,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 10.100,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas (Fonte 631)         10.100,00

TOTAL         10.100,00

2004 - DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS AMBULATORIAIS E

ODONTOLOGICOS

ESPECIFICAÇÃO R$

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES     16.487.440,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes     16.487.440,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas (Fonte 880)     16.487.440,00

TOTAL 16.487.440,00

   2005 - CONVÊNIO SARA/SAER/FRON

ESPECIFICAÇÃO R$

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES          352.040,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes          352.040,00

3.3.30.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal (Fonte 880)      348.240,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas (Fonte 880)          3.800,00

TOTAL      352.040,00

   2006 - CONSTRUÇÃO SEDE ADMINISTRATIVA

ESPECIFICAÇÃO R$

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES            10.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes        10.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas (Fonte 880)            10.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL          290.000,00

4.4.00.00 Investimentos      290.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas (Fonte 880)          290.000,00

TOTAL      290.000,00

   TOTAL GERAL 62.924.932,00

Chapecó/SC, 16 de dezembro de 2022.

MAURO FRANCISCO RISSO

Prefeito de Jardinópolis

Presidente do CIS-AMOSC

Estado de Santa Catarina

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO OESTE DE SC

Exercício 2023

Anexo II

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA

Especificação
 Realizada

 Orçada 2022   Estimada 2023
2019 2020 2021

1. Receitas Correntes   25.043.575,76    36.113.971,92    37.724.187,63    55.781.479,50    62.924.932,00

1.1 Receita Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria              60.875,21           300.000,00

1.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte              60.875,21           300.000,00

1.3 Receita Patrimonial          96.011,52           72.096,02         171.961,03           300.000,00

1.3.9 Demais Receitas Patrimoniais          96.011,52           72.096,02         171.961,03           300.000,00

1.7 Transferências Correntes   24.947.564,24    36.041.875,90    37.240.716,43    55.781.479,50    62.314.932,00

1.7.1 Transferências da União                  10.000,00

1.7.2 Transferências dos Estados                       -            1.000.000,00      1.000.000,00

Convênio SES                       -        5.452.539,16          1.000.000,00

Emenda Parlamentar Sede CIS           1.000.000,00

1.7.3 Transferência dos Municípios   24.947.564,24    30.589.336,74    37.240.716,43    54.781.479,50    61.304.932,00

CIS - ABELARDO LUZ        304.215,47         794.518,89      1.324.064,23  1.145.759,80 2.720.820,00

CIS - ÁGUAS DE CHAPECÓ        591.494,75         620.380,54         630.633,99  880.242,80 1.054.852,00

CIS - ÁGUAS FRIAS        404.673,50         650.900,73         555.399,90  794.730,70 975.060,00

CIS - ALTO BELA VISTA          26.166,57           51.097,95           89.975,51  264.087,40 165.060,00

CIS - ARABUTÃ          70.195,87         110.460,86         274.523,24  251.843,40 300.184,00

CIS - ARVOREDO        350.340,59         491.177,54         621.405,82  605.062,60 795.060,00

CIS - BOM JESUS        408.445,93         506.984,26         519.813,37  728.174,70 765.060,00

CIS - CAMPO ERÊ          39.651,32         182.455,66         286.772,98  237.326,40 359.976,00

CIS - CAXAMBU DO SUL        618.579,34      1.114.600,32      1.400.937,69  3.966.042,80 1.700.184,00

CIS - CHAPECÓ     3.643.053,34      2.748.591,57      3.298.886,62  4.622.095,80 4.100.000,00

CIS - CORDILHEIRA ALTA        681.500,74         699.348,81         908.655,54  1.380.919,00 950.184,00

CIS - CORONEL FREITAS        947.002,44      1.056.318,03      1.380.963,26  2.153.220,40 2.159.976,00

CIS - CORONEL MARTINS        306.556,89         210.028,23         253.937,21  617.257,70 665.060,00

CIS - ENTRE RIOS        178.307,39         197.656,54         260.133,95  383.647,50 515.060,00

CIS - FAXINAL DOS GUEDES        819.266,68      1.124.226,15      1.245.643,92  1.966.445,30 1.665.100,00

CIS - FORMOSA DO SUL        511.953,66         573.935,93         680.058,64  866.537,90 1.206.000,00

CIS - GALVÃO        140.540,12         120.283,89         106.598,25  273.116,50 350.060,00

CIS - GUATAMBU        646.551,20         634.956,45         825.903,19  1.164.318,10 1.505.184,00

CIS - IPUAÇÚ        315.421,09         388.715,72         497.278,60  948.583,70 1.304.852,00

CIS - IPUMIRIM          88.963,29         226.994,77         181.320,10  181.975,40 634.852,00

CIS - IRANI        179.643,87         213.563,99         183.607,64  432.252,50 795.100,00

CIS - IRATI        254.793,62         337.639,18         352.197,85  503.134,60 504.060,00

CIS - ITÁ        332.686,34         345.861,79         438.461,11  671.217,60 804.852,00

CIS - JABORÁ        246.321,73         220.757,70         247.791,13  712.505,70 450.184,00

CIS - JARDINÓPOLIS        301.956,78         426.602,23         480.398,47  717.257,70 965.060,00

CIS - JUPIÁ          57.517,18           48.206,33           64.110,03  230.867,40 245.060,00

CIS - LACERDÓPOLIS         839.060,00

CIS - LAJEADO GRANDE        323.664,14         318.362,97         421.303,16  819.447,80 1.084.930,00

CIS - MAREMA        148.667,76         449.694,77         829.509,17  478.116,50 1.625.060,00

CIS - NOVA ERECHIM     1.017.688,83      1.007.266,26      1.299.663,07  1.638.663,60 2.350.184,00

CIS - NOVA ITABERABA        502.844,87         885.091,39      1.023.890,96  1.181.128,00 1.107.184,00

CIS - NOVO HORIZONTE        184.275,09         221.994,31         276.477,58  479.806,60 408.060,00

CIS - OURO VERDE        305.665,85         342.055,62         510.818,56  558.232,50 838.060,00

CIS - PAIAL        283.788,17         469.124,46         522.143,95  731.562,60 841.060,00

CIS - PASSOS MAIA        287.980,65         337.426,68         370.838,70  807.993,70 850.184,00

CIS - PERITIBA          36.458,90             4.040,00

CIS - PINHALZINHO        814.907,49      1.355.619,32         957.799,57  1.975.085,30 1.475.600,00

CIS - PLANALTO ALEGRE        316.019,97         506.904,76         783.344,62  598.367,60 900.060,00

CIS - PONTE SERRADA        352.534,24         918.561,16      1.332.964,66  955.942,80 2.115.100,00

CIS - PRESIDENTE CASTELO BRANCO          79.039,87         149.914,19         160.151,77  241.770,40 265.060,00

CIS - QUILOMBO        350.927,70         667.590,04         506.917,19  1.082.999,90 839.976,00

CIS - SANTIAGO DO SUL        378.908,58         456.062,47         504.581,31  654.862,60 789.930,00

CIS - SÃO BERNARDINO        160.763,05         112.777,92         191.387,99  335.647,50 330.060,00

CIS - SÃO CARLOS        561.453,85         839.251,56      1.526.177,08  1.373.867,00 2.165.100,00

CIS - SÃO DOMINGOS        750.529,70         825.517,99         920.140,86  950.832,90 1.209.976,00

CIS - SÃO LOURENÇO DO OESTE        374.410,76         167.981,26         609.274,83  1.483.818,80 1.175.600,00

CIS - SEARA        127.695,58         224.875,45         191.553,98  397.355,50 370.320,00

CIS - SERRA ALTA        654.371,59         836.063,24         836.855,59  1.105.623,00 1.415.060,00

CIS - SUL BRASIL        358.065,43         449.685,14         603.233,51  714.577,70 945.060,00

CIS - UNIÃO DO OESTE        409.542,36         517.809,88         743.370,64  800.847,80 945.060,00

CIS - VARGEÃO        359.947,04         354.111,49         451.308,89  862.505,70 650.184,00

CIS - XANXERÊ     1.302.536,71      1.534.876,78      2.226.409,48  2.934.040,80 3.561.320,00

CIS - XAVANTINA          97.461,97         114.493,68         138.491,78  216.872,40 275.184,00

CIS - XAXIM     1.941.614,39      2.425.919,89      2.192.635,29  4.702.887,10 4.275.600,00

1.7.9 Outras Transferências dos Municípios                4.308,79

1.9 Outras Receitas Correntes            246.326,17             10.000,00

1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais              50.794,49             10.000,00

1.9.2 Indenizações e Restituições            195.531,68

Chapecó/SC, 16 de dezembro de 2022.

MAURO FRANCISCO RISSO

Prefeito de Jardinópolis

    Presidente do CIS-AMOSC

Estado de Santa Catarina

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO OESTE DE SC

Exercício 2023

Anexo III

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA DESPESA

Especificação Realizada 2021 Fixada 2022 Prevista 2023

3.0.00 Despesas Correntes     44.237.183,08      54.588.279,90      62.502.379,00

3.1.00 Pessoal e Encargos Sociais          728.554,02        1.159.200,00        1.470.636,00

3.1.90.11        Vencimentos e vantagens fixas                 580.958,13

3.1.90.13        Obrigações patronais                 147.595,89

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos   20.000,00

3.3.90 Despesas Correntes Secretaria Administrativa          787.595,32           579.600,00           837.971,00

3.3.90.30        Material de Consumo                   31.387,85

3.3.90.33        Passagens e Despesas com Locomoção                   11.739,97

3.3.90.36        Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                   25.333,42

3.3.90.39        Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                 286.049,10

3.3.90.40        Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) PJ                     4.064,38

3.3.90.47        Obrigações Tributárias e Contributivas                     1.972,70

3.3.90.93        Indenizações e Restituições                 427.047,90

3.3.90 Despesas Correntes Serviços Médicos Especializados e Material para Reabilitação     34.127.591,32      30.303.000,00      43.324.192,00

3.3.90.30        Material de Consumo              2.905.925,67

3.3.90.39        Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica            31.221.665,65

3.3.90 Despesas Correntes Educação Permanente em Saúde - EPS            36.446,13           140.000,00             10.100,00

3.3.90.30        Material de Consumo                        450,00

3.3.90.36        Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.39        Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                   35.996,13

3.3.90 Despesas Correntes Distribuição de Medicamentos, Materiais Ambulatoriais e Odontológicos       8.220.584,74      22.058.239,90      16.487.440,00

3.3.90.30        Material de Consumo              8.218.701,38

3.3.90.36        Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                     1.883,36

3.3.90 Despesas Correntes Convênio Sara/Saer/Fron          336.411,55           348.240,00           352.040,00

3.3.90.39        Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                 261.910,00

3.3.90.93        Indenizações e Restituições                   74.501,55

4.0.00 Despesas de Capital            25.575,80        1.193.199,60           422.553,00

4.4.00 Investimentos            25.575,80        1.193.199,60           422.553,00

4.4.90.51        Obras e Instalações

4.4.90.52        Equipamento e Material Permanente Secretaria Administrativa                   25.575,80

  TOTAL     44.262.758,88      55.781.479,50      62.924.932,00

Chapecó/SC, 16 de dezembro de 2022.

MAURO FRANCISCO RISSO

Prefeito de Jardinópolis

Presidente do CIS-AMOSC

		2022-12-16T15:43:16-0300
	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO OESTE DE SC:01336261000140

		2022-12-16T15:43:39-0300
	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO OESTE DE SC:01336261000140

		2022-12-16T15:43:53-0300
	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO OESTE DE SC:01336261000140